Quo cuique obtigit, id quisque teneat: a quien Dios se la diere, San Pedro se la bendiga.

Quocumque flexeris te, habebis ibi Deum ocurrentem tibi: nihil vacat ab illo, ipse implet opus suum: (Cicerón)

Quocumque tempore contemplatione mortis inter virum et uxorem donatio facta est, morte secuta convalescit: la donación hecha en cualquier momento entre marido y mujer en atención a la muerte, acaecida la muerte se convalida.

Quod ab alio oderis fieri tibi, vide ne tu aliquando alteri facias: lo que detestas que haga otro contigo, mira no lo hagas tu nunca con otro. (Tobías 4, 16)

Quod ab initio vitiosum est non potest tractu temporis convalescere: Quod ab initio vitiosum est tractu temporis convalescere nequit: lo que al principio es vicioso no puede por el trascurso del tiempo darse por bueno (axioma jurídico).

Quod ab omnibus, quod ubique, quod semper: lo que (fue creído) por todos, por todas partes y siempre (argumento por el consentimiento unánime de los pueblos; sentencia de San Vicente de Lerins).

Quod absit: lo que no ocurra, que Dios no lo quiera.

Quod absolutum id est virtus: llamamos virtud a la perfección. (Cicerón)

Quod abundat non nocet: lo que abunda no daña.

Nuestro latín en expresiones y frases – Rafael Carasatorre

Quod ad ius naturale attinet, omnes homines æquales sunt: en lo que se refiere al derecho natural todos los hombres son iguales. (Ulpiano)

Quod a multis petitur, difficulter custoditur: se protege difícilmente, lo que es buscado por muchos. Ver “Maximo periculo custoditur, quod multis placet”.

Quod apud multos unum invenitur, non est erratum, sed traditum: el consentimiento unánime, no contiene error, sino que viene a ser la tradición, la revelación de la palabra de Dios. (Tertuliano)

Quod a quoquo pænæ nomine exactum est, id eidem restituere nemo cogitur: lo que a uno se le ha cobrado a título de pena, nadie está obligado a restituírselo (Gayo. Derecho romano).

Quod bonum faustum felix fortunatumque sit: que sea bueno, fausto, feliz y afortunado.

Quod cavere possis, stultum admittere est: es una imprudencia dejar llegar el mal que se puede prevenir. (Terencio)

Quod contra rationem iuris receptum est non est producendum ad consequentias: lo que se ha admitido contra la “razón jurídica” no debe ampliarse a sus consecuencias. (Paulo)

Quod cuique obtigit, id quisque teneat: Lema de Cicerón indicando que cada uno se contente con lo que le ha tocado en suerte. (De officiis)

Quod cuique pro eo præstatur, invito non tribuitur: lo que se proporciona a alguien en su beneficio no se le atribuye contra su voluntad. (Ulpiano)

Quodcumque in solum: (venit) cuanto se me ponga en la cabeza, cuanto se me ocurra (proverbio).

Quodcumque ostendis mihi sic, incredulus odi: todo lo que me manifiestas de esta manera, se me hace increíblemente chocante. (Horacio, Arte poética, v. 188)

Quod deus avertat: que dios lo aleje.

Quod Deus coniunxit, homo non separet: lo que Dios unió, no lo separe el hombre. (Mateo, XIX, 6)

Quod differtur, non aufertur: lo que se aplaza, no se suprime.

Quod dii omen avertant!: ¿Que los dioses aparten de nosotros este presagio! (Di, talem avertite casum!) (Cicerón, Ad Brutum, epístola X: “Velim deinceps meliora sint: sin aliter fuerit (quod dii omen avertant) reipublicæ vicem dolebo: quæ immortalis esse debebat. Mihi quidem quantulum reliqui est?”)

Quod emptionem venditionemque recipit, etiam pignorationem recipere potest: lo que puede ser objeto de compraventa también puede ser objeto de pignoración. (Digesto 20, 1, de pignoribus et hypothecis 9, 1. Gayo)

Quod erat demonstrandum: que era lo que había que demostrar (Q. E. D.).

Quod erat faciendum: Q. E. F.: lo que se trataba de hacer, de demostrar.

Quod es, hoc es: lo que eres, eso eres. (De imitatione Christi 2, 6, 3)

Quod est: lo que es.

Quod est absurdum: lo cual es absurdo (conclusión).

Quod est causa causæ est causa causati: lo que es causa de otra causa es causa de lo causado por esta segunda causa.

Nuestro latín en expresiones y frases – Rafael Carasatorre

Quod est, eo decet uti; et quidquid agas, agere pro viribus: conviene contentarse con lo que se tiene; y lo que hagas sea proporcionado a tus fuerzas. (Cicerón, De Senectute)

Quod evincitur, in bonis non est: la cosa de que se hace evicción no está en los bienes de uno; lo que es objeto de evicción no está en el patrimonio. (Celso)

Quod ex naufragio expulsum est, usucapi non potest: (quoniam non est in derelicto, sed in deperdito) lo que se tira con ocasión de un naufragio no se puede usucapir (porque no ha sido abandonado, sino perdido; Javoleno).

Quod factum est cum in obscuro sit, ex affectione cuiusque capit interpretationem: cuando lo que se ha hecho es oscuro, tiene su interpretación según la intención de cada uno. (Paulo)

Quod factum est, infectum fieri nequit: (non potest) lo que está hecho no puede transformarse en no hecho.

Quod fecit, quisque tuetur, opus: cada uno protege el trabajo hecho. (Ovidio, De Ponto, IV, 1, 27-28:

“Unde rogas forsam fiducia tanta futuri

sit mihi: Quod fecit, quisque tuetur, opus.”)

Quod fueram, non sum: lo que era era, ya no lo soy (epitafio). (Carmina Latina epigraphica, 1559, n.º 15)

Quod gratis negatur, gratis asseritur: lo que se niega sin más, se afirma igual.

Quod gratuito donatur nequit haberi ut debiti solutio: lo que se da en gratificación, no interfiere **Quod hodie non est, cras erit: sic vita traditur:** lo hoy no está, estará mañana: así ocurre en la vida. (Petronio) en la deuda que hubiere.

Quod impossibile est, neque pacto neque stipulatione potest comprehendi: lo que es imposible no puede incluirse ni en pacto ni en estipulación alguna. (Ulpiano)

Quod ignorat, medicina non curat: la medicina no cura la enfermedad que no conoce. (S. Jerónimo, Ecles. 10)

Quod in cælis Sol, hoc in terra Cæsar est: lo que el sol es en el firmamento, eso mismo es el César en la tierra (lema en un medalla de Carlos V del año 1541).

Quod indebitum per errorem solvitur, aut ipsum aut tantundem repetitur: lo no debido que se ha pagado por error, lo mismo u otro tanto se repite. (Pomponio)

Quod in diem debetur non compensabitur, antequam dies venit, quamquam dari oporteat: lo que se debe a término, aunque haya que darlo, no se compensará antes de que venza el término. (Digesto 16, 2, de compositionibus, 7. Ulpiano)

Quod initio vitiosum est, non potest tractu temporis convalescere: lo que en su inicio es vicioso, no puede convalidarse por el trascurso del tiempo. (Paulo. Digesto de regulis iuris 50, 17) El acto nulo desde el principio no pasa a ser válido por el trascurso del tiempo, aun cuando las circunstancias, que ocasionaron la nulidad desapareciesen. Si algunas disposiciones del acto son nulas, sin que esta nulidad influya en la sustancia del acto mismo, las demás partes quedan intactas y producen sus efectos: Utile per inutile non vitiatur.

Quod in litore quis ædificaverit, eius erit: lo que alguien hubiera edificado en la orilla del mar será suyo. (Neracio)

Quod in uno similium valet, valet in cæteris: principio de analogía en la Lógica escolástica.

Nuestro latín en expresiones y frases – Rafael Carasatorre

Quod ipsis qui contraxerunt obstat, et successoribus eorum obstat: lo que para los mismos que contrataron es obstáculo, también obstaculizará a sus sucesores. (Ulpiano)

Quod iudex non novit non iudicat, sicut medicus quod ignorat non curat: si el juez no conoce el caso, no se puede formar un criterio seguro sobre sus disposiciones.

Quod Iupiter omen avertat!: ¡Que Júpiter aparte este presagio! (Cicerón, Ad Brutum, epístola XII: “Itaque cum rogatur, ut misericordiam liberis eius impertiamus, nihil affertur, quo minus summa supplicia, si (quod Iupiter omen avertat!) pater puerorum vicerit, subeunda nobis sint.”)

Quod iussu: (acción) con la orden dada a unos terceros por razón de obligaciones contratadas a su favor.

Quod iussu alterius solvitur, pro eo est, quasi ipsi solutum esset: lo que por orden de otro se paga, es como si se hubiera pagado a él mismo. (Paulo)

Quod iuvenis suescit, senex dimittere nescit: lo que fue un hábito juvenil (desde joven), no lo puede superar la vejez.

Quod legibus omissum est, non omittetur religione iudicantium: lo que omitieron las leyes no lo omite el juramento de los juzgadores. (Papiniano)

Quodlibet aut est, aut non est: una cosa cualquiera o es o no es (excluso medio: principium exclusi medii).

Quod licet ingratum est, quod non licet acrius urit: lo que está permitido no entusiasma, lo vedado enardece la apetencia. (Ovidio)

Quod maior pars curiæ efficit, pro eo habetur, ac si omnes egerint: lo que hizo la mayor parte de la curia se tiene como hecho por todos. (Escévola)

Quod metus causa: vías de procedimiento para reparar los efectos de la violencia cometida por una parte contratante, cuando había intervenido el miedo en el contrato.

Quod munus reipublicæ maius afferre possumus, quam si docemus atque erudimus iuventutem?: ¿Qué mayor beneficio podemos aportar a la república, que si educamos e instruimos a la juventud?

Quod natura dedit, tollere nemo potest: lo que prestó la naturaleza, nadie lo puede suprimir.

Quod natura non dat, Salmantica non præstat: lo que no da la naturaleza no lo suple Salamanca.

Quod natura remittit iura negant: lo que la naturaleza permite, lo prohíben las leyes. (Ovidio)

Quod nimis probat, nihil probat: la verdad nunca puede ser madre del error. Todo argumento que pruebe demasiado (que demuestre ser verdad, lo que se admite en general que es falso), no prueba nada.

Quod nimium est, fugito: huye de lo que es excesivo.

Quod non capio mente, fide teneo: lo que con el entendimiento no alcanzo, con la fe lo creo. (S. Bernardo)

Quod non dedit, fortuna non eripit: la suerte no quita lo que no dio. (Séneca)

Quod non est contra rationem est secundum rationem: principio filosófico.

Quod non fecerunt barbari, fecerunt Barberini: el Papa Urbano VIII (1623–1644), que era Maffeo Barberini, destruyó los bronceos que protegían las vigas del Panteón de Roma, para el baldaquino de San Pedro del Vaticano y muchos otros monumentos clásicos con sus tres sobrinos (dos cardenales y el tercero militar).

Quod non opus est, asse carum est: lo innecesario (lo inútil) es caro aun no valiendo más que un as. (Séneca)

Nuestro latín en expresiones y frases – Rafael Carasatorre

Quod non potest diabolus, mulier vincit: lo que es imposible para el diablo, lo supera la mujer.

Quod non ratione introductum, sed errore primum, deinde consuetudine obtentum est, in aliis similibus non obtinet: lo que no se ha introducido por la razón, sino por un error inicial, y finalmente se ha mantenido por la costumbre, no se extiende a otros casos semejantes. (Celso)

Quod non videt oculus cor non dolet: Ojos que no miran, corazón que no suspira. (San Bernardo, Sermón V, Fiesta de Todos los Santos). “Ojos que no ven, corazón que no quiebra.” (Cervantes, Quijote, 2.^a, c. 67)

Quod nostrum est, amplius nostrum fieri non potest: lo que nos pertenece, no puede ser ampliado en la posesión.

Quod nova testa capit, inveterata sapit: lo que se aprende en la niñez, se saborea hasta la vejez.

Quod nullius esse potest, id ut alicuius fieret, nulla obligatio valet efficere: ninguna obligación puede hacer que alguien adquiera lo que no puede ser de nadie. (Paulo)

Quod nullius est, id ratione naturali occupanti conceditur: lo que no tiene dueño, por razón natural se concede al ocupante. (Gayo)

Quod nullum est, nullum producit effectum: vel quod nullum est, nullum potest habere effectum: un negocio es nulo cuando el elemento que falta es esencial.

Quod nullum est, rescindi non potest: lo que es nulo, no se puede rescindir.

Quo doctior, eo modestior est: cuanto más docto, más modesto es.

Quod oculus non videt, cor non desiderat: lo que el ojo no ve, el corazón no lo hecha en falta.

Quod omnes similiter tangit, ab omnibus comprobetur: sea aprobado por todos lo que afecta a todos de manera semejante. (Derecho romano)

Quod parcus quæres, effundet prodigus hæres: lo que consigas siendo parco, un heredero pródigo lo despilfarrará.

Quod pendet, non est pro eo, quasi sit: lo que está pendiente no se ha de entender como si ya fuera. (Paulo)

Quod peto da, Cai: non peto consilium: Dame Cayo lo que te pido; que no te pido consejos. (Marcial, Epigramas II, 30)

Quod principi placuit, legis habet vigorem: lo que agradó al dictador, tiene fuerza de ley. (Ulpiano, Digesto, I, IV, 1)

Quod primum est, de iure debetur: lo que fue prometido, se debe en justicia.

Quod quis dum servus est egit, proficere libero facto non potest: lo que uno hizo cuando era esclavo no puede aprovecharle después de adquirir la libertad. (Paulo)

Quod quisque iuris in alterum statuerit, ut ipse eodem iure utatur: que cada uno utilice para sí el derecho que estableció para otro.

Quod quis ex sua culpa damnum sentit, non intellegitur damnum sentire: no se considera que sufra daño, el que lo sufre por su culpa. (Pomponio)

Quod quisque ob tutelam corporis sui fecerit, iure fecisse existimatur: lo que cualquiera hiciese para proteger su cuerpo, se entiende que lo hizo con arreglo a derecho. (Florentino)

Nuestro latín en expresiones y frases – Rafael Carasatorre

Quod quis sciens indebitum debuit hac mente, ut postea repeteret, repetere non potest: Lo indebido, que alguien entregó a sabiendas, con la idea de que pediría después su devolución, no lo puede recobrar. (Digesto 12, 6 de conditione indebiti, 50. Pomponio)

Quod quis si velit habere non potest, id repudiare non potest: lo que uno no puede tener aunque lo quisiera, ello no se puede repudiar. (Paulo)

Quod ratio non quit, sæpe sanavit mora: lo que la razón no consigue, a menudo lo alcanza el tiempo. (Séneca, Agamenón acto II, escena 1)

Quod reus iuravit, etiam fideiussori proficit: lo que juró el deudor también beneficia al fiador. (Paulo)

Quod scripsi, scripsi: Lo que he escrito, escrito está; para indicar que no se quiere rectificar. (Juan XIX, 21: Poncio Pilatos)

Quod semper movetur, æternum est: “Une être qui se meut toujours, existera toujours.” (Cicerón, Tusculanas, I, 18)

Quod semper, quod ubique, quod ab omnibus: regla de la Iglesia sobre lo correcto en doctrina religiosa. Ver “Quod ab omnibus, quod ubique, quod semper”.

Quod, si testamenti facti tempore decessisset testator, inutile foret, id legatum quandocumque decesserit, non valere: muera cuando muera el testador, será nulo el legado que habría sido nulo de morir aquel en el momento de hacer el testamento. (Celso)

Quod sors feret, feremus æquo animo: lo que la fortuna nos depare, lo llevaremos con prudencia. (Terencio, Formio)

Quod tentabam scribere, versus erat: (et...) y cuanto intentaba escribir, salía en verso. (Ovidio, Tristia IV, 10, 26)

Quod tibi fieri non vis, alteri ne feceris: lo que no quieres te suceda, no lo hagas a los demás (Vida de Alejandro Severo: “Quam sententiam usque adeo dilexit, ut et in Palatio et in publicis operibus perscribi iuberet”.)

Quod tibi non nocet et alii prodest, non prohibetur: lo que a ti no te perjudica y a otros le viene bien, no se prohíbe.

Quod ultra tres nascitur, fere portentosum videtur: cuando nacen más de tres se entiende que es casi un portento. (Gayo)

Quod vidimus testamur: lema del notario Francisco Martínez el año 1550. (Glosario navarro)

Quod vitam: por lo que se refiere a la vida.